
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SOVERATO 1°” 

Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Olimpia, 14 - 88068 - Soverato (CZ) - Tel. 0967/21161  

Codice Meccanografico: CZIC869004 - C.F. 84000710792 
e- mail: czic869004@istruzione.it – PEC: czic869004@pec.istruzione.it – sito web : www.icsoveratoprimo.edu.it 

 

 Prot. n.6139/VI 3                                                                                                             Soverato, 22.05.2023  

 

 

OGGETTO: Determina individuazione di esperti interni/esterni formatori finalizzata alla realizzazione 

delle attività formative per il personale docente. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica approvato con DPR 8/03/1999 

n.275; 

VISTO l’art.7 commi 6 e seguenti del D Lgs 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTO il D.I. 129/2018, concernente “Nuovo Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’art.45 lettera h del DI 129/ 2018 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera H del 

D.I. 129/2018 approvato dal Consiglio di Istituto, con delibera n. 20, nella seduta del 18.11.2021 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi ad esperti, delibera n. 13 C.I. del 4.04.2023); 

VISTO Il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) 

VISTO Il D. Lgs 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e convertite al D. Lgs. 50/2016 “Codice degli 

appalti” 

VISTA la L. 107/2015 art. 1 c.124 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (2022/2025) elaborato dal Collegio dei docenti nella 

seduta del 22.12.2021, approvato con delibera n. 39, sulla base dell'Atto di Indirizzo del dirigente prot. 

n. 9231/C1 dell’1.10.2021;  

VISTO il PTOF annualità 2022/2023, elaborato dal Collegio dei docenti ed approvato nelle sedute del 

13.10.2022, dal Collegio dei docenti e dal Consiglio di Istituto, rispettivamente, con delibera n. 27 e n. 

19 e 20; 

VISTO il Piano di formazione dei docenti per l’A.S. 2022/23 contenuto nel sopraindicato PTOF; 

VISTA la nota della Scuola polo Ambito 1, prot. n. 1990 U del 28.04.2023, con cui vengono assegnati a questo 

Istituto € 911,00, come prima tranche pari al 50% del totale necessario a garantire il corretto avvio delle attività 

di formazione per i docenti in servizio; 

VISTA l’ulteriore nota della Scuola polo Ambito 1, prot. n. 2075/U del 3.05.2023, avente ad oggetto: 

“Chiarimenti sull’uso dei fondi per la formazione dei docenti A.S. 2022/2023”, con cui è consentito erogare i 

moduli di formazione fino al 30 settembre 2023, previo impegno di spesa ricadente nel corrente anno scolastico; 

TENUTO CONTO dell’analisi dei bisogni del personale docente e considerato che la maggior parte dei docenti 

di Scuola Secondaria di 1° grado, per tutto il mese di giugno è impegnata negli Esami conclusivi del 1° ciclo di 

istruzione; 

CONSIDERATO che nel mese di giugno, improrogabilmente, occorre ottemperare agli obblighi formativi 

previsti dall’ Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

mailto:czic869004@istruzione.it
mailto:czic869004@pec.istruzione.it
http://www.icsoveratoprimo.edu.it/


(prima annualità), le attività formative previste dalla presente Determina si svolgeranno nel mese di 

settembre 2023, non oltre la seconda decade; 

CONSIDERATO che per procedere alla realizzazione del suddetto piano di formazione si rende necessario 

individuare delle figure professionali di Formatore; 

CONSIDERATO che le attività oggetto del presente bando potrebbero essere svolte anche da personale interno 

con titolo di formatore certificato; 

VISTO Il DI 13/06/1986 e il DI 12/10/1995 n. 326 sui compensi spettanti al personale impegnato nella 

realizzazione delle attività di aggiornamento e formazione; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con dal Consiglio di Istituto, con Delibera n. 7, nella 

seduta del 6.02.2023 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 di indire una procedura di selezione pubblica per l’affidamento di incarico di prestazione non continuativa 

da conferire a n. 2 esperti interni/esterni, per la realizzazione delle attività formative previste dal PTOF; 

Art. 2 di pubblicare avviso a procedura comparativa per titoli ed esperienze per la selezione di n. 2 esperti per 

l’attuazione dei percorsi di formazione di cui all’art. 1 della presente determina con attività da effettuarsi in 

orario extracurriculare, per gli argomenti e il numero di ore specificati nell’avviso; 

Art. 3 di procedere al conferimento dell’incarico mediante contratto di prestazione d’opera anche in presenza di 

una sola candidatura purché ritenuta valida ed adeguata alle richieste; 

Art. 4 di individuare quale criterio di scelta del contraente quello della attribuzione del maggior punteggio, 

calcolato secondo la tabella di valutazione dei titoli professionali e culturali specificati nell’avviso; 

Art. 5 di stabilire per lo svolgimento dei corsi il compenso orario per le ore aggiuntive di insegnamento quello 

indicato dal CCNL vigente, pari a € 46,45 Lordo Stato (€ 35,00 lordo dipendente), per i docenti interni ed importo 

orario € 41,32 omnicomprensivo di ogni onere, ritenuta e imposta (Regolamento per la disciplina degli incarichi 

ad esperti, delibera n. 13 C.I. del 4.04.2023), per gli esperti esterni; 

Art. 6 di imputare le spese relative alla presente determina per un massimo di 20 ore (n. 15 ore Corso 1 e n. 5 

ore Corso 2) al capitolo Formazione del PA EF 2023; 

Art. 7 di accettare le candidature presentate dagli aspiranti con le modalità ed entro i termini indicati nell’allegata 

lettera di avviso; 

Art. 8 Le iniziative formative si svolgeranno nel mese di settembre 2023, non oltre la seconda decade.  

Art. 9 di nominare, ai sensi dell’art.5 della L.241 del 7 agosto 1990 e dell’art. 31 D. Lgs. 50/2016, RUP il 

Dirigente Scolastico, dott. Renato DANIELE; 

Art. 10 di pubblicare la presente determinazione dirigenziale e l’allegata lettera di avviso                                                        

all’Albo del sito web dell’istituzione scolastica www.icsoveratoprimo.edu.it  

 

                                                                                           Il Dirigente Scolastico 

                                                                                         Dott. Renato DANIELE 
      Firma autografa sostituita a mezzo 

                                                                                                                        stampa ex art. 3 comma 2 D. Lgs.39/93 
   

 

 

http://www.icsoveratoprimo.edu.it/

